_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 786.09.2020

Santo André, 28 de setembro de 2020.

Indicações e Requerimento do Edilson Fumassa

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 278/2020 – G.P. - Proc. 2277/2020, protocolado sob o nº 12413/2020, onde solicita tapa

buraco na Rua Bastos - Vila Bela Vista;

Ofício nº 280/2020 – G.P. – Proc. 2375/2020, protocolado sob o nº 13063/2020, onde solicita poda da

árvore localizada na Rua Vicente de Carvalho, em frente ao nº 45 - Vila Príncipe de Gales;

Ofício nº 185/2020 – G.P. - Proc. 1566, protocolado sob o nº 10842/2020, onde solicita tapa buraco

em toda a extensão da Rua Novarra - Paque Capuava, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 58/2020 – G.P. - Proc. 496/2020, protocolado sob o nº 7315/2020, onde encaminha abaixo

assinado dos moradores do Parque Capuava, solicitando recapeamento asfáltico nas Ruas Jutlândia,

Lombarda, Luanda, Lucaias e Malaia, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação foi atendida por

tapa buracos. A Administração está realizando o programa de recapeamento asfáltico

denominado “Rua Nova”, em que foram contempladas nas etapas I e II mais de 100 km de

pavimento.

Quanto ao recapeamento das ruas supracitadas, a solicitação foi devidamente cadastrada para

atendimento futuro, em face das atuais restrições orçamentárias.

Ofício nº 89/2020 – G.P. - Proc. 752/2020, protocolado sob o nº 7970/2020, onde solicita estudo

visando o transplante de uma palmeira real que está localizada na Rua Gema, altura do nº 171 –

Parque Bandeirante, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, á arvore foi transplantada em

julho de 2020 para o Parque Guaraciaba.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 786.09.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 107/2020 – G.P. - Proc. 930/2020, protocolado sob o nº 8740/2020, onde solicita que seja

notificado o proprietário do terreno localizado na Rua Carneiro de Campos, ao lado do nº 471 - Jardim

Stella, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local é sobra de área

pública, e que foram realizados os serviços de limpeza, capinação e roçagem em julho de

2020.

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2624/2020, protocolado sob o nº 13291/2020, onde solicita retirada

da guarita existente no CESA - Centro Educacional de Santo André - Vila Floresta, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Educação, após avaliação no local, optou-se por dar novos fins

à estrutura existente, bem como a criação de novas rotinas que diminuam o mau uso da

guarita.

Ofício nº 406/2020 – G.P. - Proc. 2904/2020, protocolado sob o nº 13834/2020, onde solicita a

lavagem de ruas nos Parques Capuava e Novo Oratório, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação será atendida de

acordo com o cronograma da área.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS / MNSB

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.